



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月27日

会社名 福井コンピュータ株式会社

(JASDAQ・コード番号：9790)

(URL <http://www.fukuicompu.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林 眞

責任者役職・氏名 執行役員経理部長 林 治克

TEL：(0776)53-9200 (代)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、貸倒引当金の洗替処理については実施しておりません。また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,555	(3.2)	194	(8.6)	198	(8.5)	100	(0.4)
17年3月期第1四半期	1,506	(-)	179	(-)	182	(-)	100	(-)
(参考)17年3月期	6,224		814		862		304	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	7 98	-
17年3月期第1四半期	7 67	-
(参考)17年3月期	22 19	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、前連結会計年度より連結財務諸表を作成しているため、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、原油価格の高騰、輸出の減速など懸念材料が見られるものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加等に支えられ、景気は緩やかな回復基調を示しました。建設業界では、公共投資の削減など厳しい状況は続いておりますが、新設住宅着工戸数が昨年に引き続き増加傾向で推移するなど、緩やかながらも着実な回復ぶりを示しております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、新規ユーザー獲得を中心に、既存ユーザーの囲い込み、土木分野への販売体制の強化等に取り組みました。

この結果品目別売上高では、建築CADソフトウェアは、主力製品であります「ARCHITREND 21」が既存ユーザーによるバージョンアップ・オプション追加の販売が増加したことにより、売上高808百万円（前年同四半期比5.3%増）となりました。また、測量CADソフトウェアは、売上高361百万円（同比6.8%減）と前年同四半期より減少したものの、土木CADソフトウェアは、昨年12月に発売したCALS/EC対応「EXTREND 武蔵」が、販売体制を強化したことにより市場に浸透してきたことから、売上高178百万円（同比53.2%増）となりました。

この結果、当第1四半期における業績は、売上高1,555百万円（前年同四半期比3.2%増）、営業利益194百万円（同比8.6%増）、経常利益198百万円（同比8.5%増）、四半期純利益100百万円（同比0.4%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	8,360	5,530	66.2	437 81
17年3月期第1四半期	8,844	5,624	63.6	429 68
(参考)17年3月期	8,787	5,622	64.0	443 47

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	89	320	182	1,247
17年3月期第1四半期	267	402	120	1,393
(参考)17年3月期	159	102	378	1,017

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、8,360百万円となり、前連結会計年度末に比べ427百万円の減少となりました。これは主に、法人税等および配当金の支払いによるものであります。

また、負債合計は2,829百万円で前連結会計年度末に比べ335百万円の減少となり、株主資本は5,530百万円で同年度末に比べ91百万円の減少となりました。

その結果、株主資本比率は前連結会計年度末の64.0%から66.2%に上昇しております。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動により得られた資金は、89百万円となっております。主な要因として税金等調整前四半期純利益が198百万円、売上債権の減少による増加が197百万円あったものの、賞与引当金の減少額89百万円、法人税等の支払額174百万円があったことによるものであります。

投資活動により得られた資金は、320百万円となっております。これは主に、定期預金等の預入と払出しによる純収入によるものであります。

財務活動により使用した資金は、182百万円となっております。これは主に、配当金の支払いによるものであります。

その結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末より229百万円増加し1,247百万円となりました。

〔参考〕平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,105	375	180
通期	6,500	895	410

1株当たり予想当期純利益（通期） 32円 45銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成17年5月18日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定に基づき当社グループが判断したものです。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	1,762	2,106	344	16.3	2,012
受取手形及び売掛金	984	956	28	2.9	1,180
たな卸資産	107	73	33	46.3	83
その他	87	348	261	75.1	150
貸倒引当金	10	9	1	12.2	10
流動資産合計	2,930	3,476	545	15.7	3,417
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,386	2,537	150	5.9	2,418
土地	993	1,059	66	6.3	992
その他	144	157	13	8.6	128
有形固定資産合計	3,524	3,754	230	6.1	3,538
無形固定資産	210	134	76	56.4	156
投資その他の資産					
投資有価証券	1,228	494	733	148.5	1,193
出資金	0	463	463	99.9	0
差入保証金	332	349	16	4.7	345
その他	153	234	80	34.5	155
貸倒引当金	19	62	42	68.5	19
投資その他の資産合計	1,694	1,479	215	14.6	1,675
固定資産合計	5,429	5,368	60	1.1	5,370
資産合計	8,360	8,844	484	5.5	8,787

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形及び買掛金	44	48	3	7.2	47
短期借入金	946	1,179	233	19.8	976
未払金	218	266	48	18.2	243
未払法人税等	41	23	18	76.6	177
前受金	803	963	159	16.6	790
賞与引当金	101	119	17	14.8	191
その他	267	207	59	28.7	284
流動負債合計	2,424	2,809	385	13.7	2,711
固定負債					
長期借入金	35	98	63	64.3	50
未払役員退職慰労金	145	-	145	-	145
その他	225	312	86	27.8	258
固定負債合計	405	410	5	1.2	453
負債合計	2,829	3,220	390	12.1	3,165
(資本の部)					
資本金	1,631	1,631	-	-	1,631
資本剰余金	2,861	2,861	-	-	2,861
利益剰余金	1,355	1,230	125	10.2	1,438
その他有価証券評価差額金等	47	38	8	23.2	56
為替換算調整勘定	1	-	1	-	3
自己株式	363	137	226	165.2	363
資本合計	5,530	5,624	93	1.7	5,622
負債及び資本合計	8,360	8,844	484	5.5	8,787

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売上高	1,555	1,506	48	3.2	6,224
売上原価	308	303	5	1.9	1,233
売上総利益	1,246	1,203	42	3.5	4,991
販管費及び一般管理費	1,051	1,024	27	2.6	4,176
営業利益	194	179	15	8.6	814
営業外収益	6	9	2	25.8	65
営業外費用	3	5	2	40.2	17
経常利益	198	182	15	8.5	862
特別損失					
固定資産除却損	-	0	0	-	10
減損損失	-	-	-	-	67
役員退職慰労金	-	-	-	-	145
その他	-	2	2	-	10
特別損失合計	-	3	3	-	233
税金等調整前四半期 (当期)純利益	198	179	18	10.3	628
法人税等	38	10	28	287.1	403
法人税等調整額	58	69	10	15.3	79
四半期(当期)純利益	100	100	0	0.4	304

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	198	179	628
減価償却費	83	87	285
減損損失	-	-	67
固定資産除却損	-	-	10
貸倒引当金の増加額	-	-	4
賞与引当金の増加額(減少)	89	56	15
未払役員退職慰労金の増加額	-	-	145
受取利息及び受取配当金	1	0	12
支払利息	3	3	15
売上債権の減少額(増加)	197	202	27
たな卸資産の減少額(増加)	23	12	1
仕入債務の減少額	2	51	51
未払金の増加額(減少)	53	39	43
未払消費税等の増加額(減少)	1	20	28
前受金の増加額(減少)	12	91	264
役員賞与の支払額	20	10	10
その他	38	83	45
小 計	266	210	869
利息及び配当金の受取額	1	0	12
利息の支払額	3	3	13
法人税等の支払額	174	475	708
営業活動によるキャッシュ・フロー	89	267	159
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	360	370	1,450
定期預金等の払戻による収入	840	840	1,840
有形固定資産の取得による支出	32	14	33
無形固定資産の取得による支出	90	33	96
投資有価証券の取得による支出	50	106	399
投資有価証券の売却による収入	-	52	159
その他	14	34	82
投資活動によるキャッシュ・フロー	320	402	102
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(減少)	25	250	58
長期借入金の返済による支出	19	19	79
自己株式の取得による支出	-	0	226
配当金の支払額	136	109	130
財務活動によるキャッシュ・フロー	182	120	378
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	-	3
現金及び現金同等物の増加額	229	254	120
現金及び現金同等物の期首残高	1,017	1,138	1,138
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,247	1,393	1,017

4. 売上高に関する補足

[品目別売上高の状況]

品目別の売上高は次のとおりであります。なお、当社グループは、前連結会計年度より連結財務諸表を作成しております。よって、次に記載の平成17年3月期の前年同期および前年同四半期増減率については、子会社設立後まもなく、グループ売上高に与える影響が軽微なため、実質的な比較可能性を考慮し、当社個別の品目別売上高との増減率を記載しております。

		18年3月期第1四半期		17年3月期第1四半期		(参考)17年3月期	
		金額	前年同四半期増減率	金額	前年同四半期増減率	金額	前年同期増減率
製品	建築CADソフトウェア	百万円 808	% 5.3	百万円 767	% 13.9	百万円 3,213	% 6.4
	測量CADソフトウェア	361	6.8	387	6.2	1,594	0.3
	土木CADソフトウェア	178	53.2	116	47.5	503	34.1
	サポートサービス	87	8.8	80	8.4	326	5.2
	その他	47	7.2	44	24.7	246	6.0
	計	1,483	6.2	1,396	10.4	5,884	5.1
商品	ハードウェア	71	34.9	110	25.1	340	9.3
合計		1,555	3.2	1,506	11.4	6,224	4.2

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

1. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,554	(3.1)	202	(10.9)	205	(10.7)	108	(4.6)
17年3月期第1四半期	1,506	(11.4)	182	(-)	185	(-)	103	(-)
(参考)17年3月期	6,224		835		882		325	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	8 57	-
17年3月期第1四半期	7 91	-
(参考)17年3月期	23 78	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成17年3月期から開示を始めたため、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切り捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	8,383	5,555	66.3	439 78
17年3月期第1四半期	8,843	5,628	63.6	429 96
(参考)17年3月期	8,804	5,641	64.1	444 99

(3) 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,100	395	200
通期	6,480	930	445

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 35円 23銭

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成17年5月18日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定に基づき当社が判断したものです。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

1. (要約) 四半期貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	1,738	2,056	317	15.4	1,980
受取手形および売掛金	984	956	28	2.9	1,180
有価証券	-	201	201	-	-
たな卸資産	107	72	34	48.0	83
その他	83	147	63	42.9	149
貸倒引当金	10	9	1	12.2	10
流動資産合計	2,903	3,423	519	15.2	3,383
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,386	2,537	150	5.9	2,418
土地	993	1,059	66	6.3	992
その他	140	154	14	9.4	124
有形固定資産合計	3,520	3,751	231	6.2	3,534
無形固定資産	210	134	75	55.8	156
投資その他の資産					
投資有価証券	1,228	494	733	148.5	1,193
関係会社出資金	54	54	-	-	54
出資金	0	463	463	99.9	0
差入保証金	332	349	16	4.7	345
保険積立金	119	147	28	19.4	119
その他	34	86	52	60.4	36
貸倒引当金	19	62	42	68.5	19
投資その他の資産合計	1,749	1,533	215	14.1	1,729
固定資産合計	5,479	5,420	59	1.1	5,421
資産合計	8,383	8,843	460	5.2	8,804

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形及び買掛金	44	48	3	7.2	47
短期借入金	946	1,179	233	19.8	976
未払金	217	262	45	17.2	242
未払法人税等	41	23	18	76.6	177
前受金	803	963	159	16.6	790
賞与引当金	101	119	17	14.8	191
その他	266	207	58	28.1	283
流動負債合計	2,421	2,804	383	13.7	2,709
固定負債					
長期借入金	35	98	63	64.3	50
未払役員退職慰労金	145	-	145	-	145
その他	225	312	86	27.8	258
固定負債合計	405	410	5	1.2	453
負債合計	2,827	3,215	388	12.1	3,163
(資本の部)					
資本金	1,631	1,631	-	-	1,631
資本剰余金	2,861	2,861	-	-	2,861
利益剰余金	1,378	1,233	145	11.8	1,454
その他有価証券評価差額金	47	38	8	21.3	56
自己株式	363	137	226	165.2	363
資本合計	5,555	5,628	72	1.3	5,641
負債及び資本合計	8,383	8,843	460	5.2	8,804

2. (要約) 四半期損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,554	1,506	47	3.1	6,224
売上原価	308	303	5	1.9	1,233
売上総利益	1,245	1,203	41	3.4	4,990
販管費及び一般管理費	1,042	1,021	21	2.1	4,155
営業利益	202	182	19	10.9	835
営業外収益	6	8	2	26.4	65
営業外費用	3	5	2	40.3	17
経常利益	205	185	19	10.7	882
特別損失	-	3	3	-	233
税引前四半期(当期) 純利益	205	182	22	12.6	648
法人税等	38	10	28	287.1	403
法人税等調整額	58	69	10	15.3	79
四半期(当期)純利益	108	103	4	4.6	325